
 

 

 

 

D.D.G.  n. 694 reg. Corte di Conti il 3/01/2012 R.n.1 Fg.n.1 

 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

  

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il testo della L. 109/1994, coordinato con le norme recate dall’articolo 1 della L.R. 20/2007 

e con le vigenti leggi regionali di modifica; 

VISTO l’art.2 del D.Lgs. 200/1999; 

VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 428 del 27.10.1999 e n. 63 del 06.03.2009; 

VISTE le L.R. 6/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 7/2002; 

VISTA la L.R. 7/2003; 

VISTE le direttive della Commissione Europea nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006; 

VISTI i regolamenti C.E. n. 1080/2006, 1083/2006 modificato con Reg. CE n. 1310/2011, 

1828/2006; 

VISTO il PO FESR Sicilia 2007/2013 approvato con decisione CE n. C(2011) 9028 del 6.12.2011 

ed adottato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 20 del 19.01.2012; 

VISTA la L.R. 12/2011; 

VISTO il D.D.G. n. 176 del 07/04/2010 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 34 del 20.07.2010, di 

attuazione delle linee di intervento 2.3.1.1. “Interventi per il miglioramento dell’assetto 

idrogeologico” e 2.3.1.2. “Interventi di messa in sicurezza delle aree interessate dai 

fenomeni di dissesto”; 

VISTA la L.R. 27 del 9/05/2012 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’anno 

finanziario 2012 e bilancio pluriennale per il triennio 2011-2013” 

VISTO il Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto idrogeologico del Bacino 103-Isola di Salina 

approvato con D.P.R.S. n. 725 del 04.12.2007, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 2 

dell’11.02.2008; 

VISTA la nota n. 78791 del 22.12.2010 con la quale l’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente 

ha notificato al Comune di Leni (ME) l’ammissibilità a finanziamento dell’intervento per 

la mitigazione del rischio idrogeologico di un’area del centro abitato identificato con 



 2 

Cod.103-5 LE-007, nel PAI suddetto, classificata a rischio R4 G.P.1, per un importo 

massimo di € 1.500.000,00; 

VISTO il D.D.G. n. 792 del 26.10.2011 registrato alla Corte dei Conti il 23.11.2011 Reg. n.1 Fg. 

N.86 con il quale è stato finanziato nell’ambito del PO FESR Sicilia 2007/2013 attuazione 

delle linee di intervento 2.3.1.1. “Interventi per il miglioramento dell’assetto 

idrogeologico” e 2.3.1.2. “Interventi di messa in sicurezza delle aree interessate dai 

fenomeni di dissesto” relativo al progetto “ Protezione e ripascimento della spiaggia di 

Rinella”, del Comune di Leni (ME), Cod.CUP. D25G10000240006 e Cod. CARONTE 

SI_1_6969, per importo complessivo di € 1.500.000,00 così distinto:  

 

 Lavori a base d’asta € 876.602,12   

 Oneri per la sicurezza € 50.890,08   

 Sommano € 927.492,20 € 927.492,20 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

 1) IVA 21% su A) € 194.773,36   

 2) Ufficio Responsabile Unico del 

Procedimento 

€ 4.637,46   

 3) Rielaborazione ed adeguamento 

del progetto definitivo generale  € 11.879,96 

  

 4) Progettazione esecutiva 

1°stralcio funzionale € 13.430,06 

  

 5) Direzione lavori,misura e 

contabilità 1° stralcio 

funzionale € 57.786,47 

  

 6) Assistenza geologica e 

sedimentologica alla D.L. € 13.242,24 

  

 7) Monitoraggio topobatimetrico € 116.160,00   

 8) Studi su modelli matematici € 21.265,75   

 9) Coordinamento sicurezza 

progettazione ed esecuzione  € 38.797,95 

  

 10) Indagine richiesta da SBCA del 

mare (sub bottom..) € 35.000,00 

  

 11) Collaudi  € 2.992,56   

 12) Spese per pubblicazione, gara, 

etc.. € 20.000,00 

  

 13) Imprevisti (oneri compresi) ed 

arrotondamenti € 42.541,98 

  

 Sommano € 572.507,80  € 572.507,80 

  IMPORTO COMPLESSIVO € 1.500.000,00 

 

VISTO il contratto d’appalto rep. n. 91 del 15.06.2012, registrato a Lipari (ME) il 21.06.2012 al 

n.354 serie 1, stipulato dal  Comune di Leni (ME) con  l’Impresa Chiofalo Costruzioni 

s.r.l.. con sede legale in San Filippo del Mela (ME) via G. La Scala n. 13, assuntrice dei 

lavori per l’importo complessivo di € 644.445,44 al netto del ribasso del 26,4837% 

sull’importo a base d’asta di  € 876.602,12 , corrispondente ad  € 232.156,68; 

CONSIDERATO che la somma derivante dal ribasso d’asta pari a € 232.156,68 relativa ai lavori 

ed € 48.752,90 relativa all’IVA per un importo complessivo di € 280.909,58 costituiscono 

economia; 

CONSIDERATA l’esigenza di rideterminare l’importo del finanziamento del predetto intervento 

concesso dalla Regione Siciliana , Assessorato Territorio ed Ambiente con il suindicato 

D.D.G. n. 792 del 26.10.2011 sulla base del relativo atto di affidamento lavori adottato dal 

Comune di Leni (ME) e di procedere alla contestuale riduzione dell’impegno assunto con il 



 3 

citato D.D.G. n. 792 del 26.10.2011 per l’ammontare di € 232.156,68 relativo al ribasso 

d’asta e della relativa IVA con il seguente quadro economico: 

 Lavori al netto del RA € 644.445,44   

 Oneri di sicurezza € 50.890,08   

 Sommano € 695.335,52 € 695.335,52 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

 1) IVA 21% su A) € 146.020,46  26,4837 

 2) Ufficio Responsabile Unico del 

Procedimento 

€ 4.637,46   

 3) Rielaborazione ed adeguamento 

del progetto definitivo generale  € 11.879,96 

  

 4) Progettazione esecutiva 

1°stralcio funzionale € 13.430,06 

  

 5) Direzione lavori,misura e 

contabilità 1° stralcio 

funzionale € 57.786,47 

  

 6) Assistenza geologica e 

sedimentologica alla D.L. € 13.242,24 

  

 7) Monitoraggio topobatimetrico € 116.160,00   

 8) Studi su modelli matematici € 21.265,75   

 9) Coordinamento sicurezza 

progettazione ed esecuzione  € 38.797,95 

  

 10) Indagine richiesta da SBCA del 

mare (sub bottom..) € 35.000,00 

  

 11) Collaudi  € 2.992,56   

 12) Spese per pubblicazione, gara, 

etc.. € 20.000,00 

  

 13) Imprevisti (oneri compresi) ed 

arrotondamenti € 42.541,98 

  

 Sommano € 523.754,90  € 523.754,90 

  IMPORTO COMPLESSIVO € 1.219.090,42 

   Totale progetto  €  

C) Economie €     

 Ribasso d’asta del 26,4837% € 232.156,68    

 IVA al 21% sul ribasso d’asta € 48.752,90    

 Totale € 280.909,58  € 280.909,58 

  € Sommano  € 1.500.000,00 

 

Ai sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 
 

D E C R E T A 

 

Art. 1 –  Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2 – Il finanziamento per l’importo di € 1.500.000,00 concesso con il D.D.G. n. 792 del 

26.10.2011 per la realizzazione del progetto “Protezione e ripascimento della spiaggia di 

Rinella”, del Comune di Leni (ME), Cod.CUP. D25G10000240006 e Cod. CARONTE 

SI_1_6969, nell’ambito del PO FESR Sicilia 2007/2013 attuazione della linea di intervento 

2.3.1.1A (ex 2.3.1.1. “Interventi per il miglioramento dell’assetto idrogeologico” e 2.3.1.2. 

“Interventi di messa in sicurezza delle aree interessate dai fenomeni di dissesto) è 

rideterminato in €1.219.090,42 di cui € 644.445,44  per lavori al netto del ribasso d’asta,  

€50.890,08 per oneri di sicurezza, e €523.754,90 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione.  



 4 

Art. 3 – L’impegno finanziario assunto dalla Regione Siciliana – Assessorato Territorio e Ambiente 

con  il il D.D.G. n. 792 del 26.10.2011 per la  realizzazione del progetto” Protezione e 

ripascimento della spiaggia di Rinella”, del Comune di Leni (ME), Cod.CUP. 

D25G10000240006 e Cod. CARONTE SI_1_6969, è rideterminato in € 1.219.090,42 ed 

è  accertata  l’economia  ed  autorizzato  il disimpegno della somma  di € 280.909,58 sul 

Cap. 842057 del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Assessorato Territorio ed 

Ambiente, esercizio  finanziario  2012. 

Art. 4 – Il presente Decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il visto e la registrazione di 

competenza. 

 

Palermo lì,   6/12/2012                                                                    FIRMATO        

                                                                    IL DIRIGENTE GENERALE  

                                               (Giovanni Arnone) 


